П Р И Г О В О Р

 дело №1-80/2019 

именем Российской Федерации

12 сентября 2019 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Муратшина М.Р.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Кукморского района Республики Татарстан Калакова Р.Р.,

подсудимого ФИО2,

защитника Валеева И.И., представившего удостоверение №1926 и ордер №109416,

при секретаре Егоровой Д. А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> образованием, женатого, работающего 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Кукморского районного суда Республики Татарстан по части 2 статьи 162 УК РФ к четырем годам лишения свободы условно с испытательным сроком четыре года,

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка №2 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан по части 1 статьи 119 УК РФ, части 1 статьи 116 УК РФ, на основании части второй статьи 69 УК РФ, статьи 70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде четырех лет двух месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима. Постановлением Пестречинского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на один год три месяца двадцать один день,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, в дневное время ФИО2, находясь на приусадебном участке домохозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно, без цели сбыта, умышленно, путем сбора дикорастущего растения «мак», незаконно приобрел наркотическое средство – «маковая солома», общей массой в высушенном виде 187,7 грамма, в значительном размере. ФИО2 умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, хранил вышеуказанное наркотическое средство – «маковая солома», общей массой в высушенном виде 187,7 грамма, в значительном размере, в сарае по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до 09 часов 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, то есть до изъятия сотрудниками отдела МВД России по Кукморскому району. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал. Подсудимый ФИО2 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ собрал и хранил у себя в сарае по месту жительства маковую солому.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления, подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля ФИО1 о том, что он работает оперуполномоченным группы по контролю за незаконным оборотом наркотиков отдела МВД России по Кукморскому району. ДД.ММ.ГГГГ года поступила оперативная информация, о том, что ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, хранит наркотические средства. Он доложил рапортом на имя начальника ОВД о данной оперативной информации. Далее ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий в хозяйстве ФИО2 в присутствии понятых были обнаружены хранящиеся растительные вещества, похожие на мак. Данные растения были изъяты. Кроме того, в огороде хозяйства ФИО2 были обнаружены растения, в количестве 48 штук. Данные растения также были собраны и изъяты, по факту их обнаружения принято отдельное процессуальное решение.

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим веществом – «маковая солома». Масса наркотического средства, представленного на исследование в высушенном виде, составляет 187,7 грамма (л.д. 36).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – «маковая солома». Масса наркотического средства в высушенном виде в перерасчете на начальную массу вещества составляет 184,6 грамма (л.д. 41-42).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), в ходе которого изъяты растения, похожие на мак, в количестве 48 (сорок восемь) штук; растения, похожие на мак, обнаруженные в хозяйстве (л.д. 14-27).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено, в том числе, наркотическое средство – «маковая солома» (л.д. 44-45).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признано и приобщено в качестве вещественного доказательства наркотическое средство – «маковая солома»; после проведенных исследования и экспертизы, масса наркотического средства составила в высушенном виде 174,2 грамма (л.д. 46).

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по части первой статьи 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО2, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 ранее судим, на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит, УУП ОМВД России по Кукморскому району характеризуется отрицательно, главой 

<

данные изъяты> сельского поселения Кукморского муниципального района Республики Татарстан характеризуется положительно, по месту работы характеризуется в целом положительно.

Признание вины, раскаяние, положительные характеристики, пожилой возраст, состояние здоровья и низкое материальное положение подсудимого, чистосердечное признание, фактически являющееся явкой с повинной, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

В действиях подсудимого ФИО2 усматривается рецидив преступлений, что учитывается судом в качестве обстоятельства, отягчающего наказание. 

Других, отягчающих наказание обстоятельств, не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде условного лишения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 оставить без изменения. 

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественное доказательство по уголовному делу:

- наркотическое средство – маковая солома, массой в высушенном виде 174,2 грамма, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кукморскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: